Presidente do CNJ 

3 - DESCRIÇÃO DO PROJETO 

Título do Projeto: 

Modernização dos Cartórios de 
Registro de Imóveis da Amazônia 
Legal 

Identificação do Objeto: 

Início: 
03/12/201 O 

Período de Execução: 

Término: 

30/12/2011 

Modernização de todos os 553 (quinhentos e cinqüenta e três) Cartórios de Registro de 

Imóveis nos Estados componentes da Amazônia Legal, por meio das seguintes ações: 

a) definição dos requisitos técnicos para a implantação do Sistema de Registro Eletrônico 

para Cartórios de Registro de Imóveis; 

b) desenvolvimento do Sistema de Registro Eletrônico para Cartórios de Registro de

[...]

relacionadas ao processo de regularização fundiária de ocupações, transferências, 

titulações e registros de terras públicas da União e do INCRA, situadas em áreas urbanas e 

rurais na Amazônia Legal. Para que tais ações tenham real efetividade, faz-se necessária a 

modernização dos 553 (quinhentos e cinqüenta e três) Cartórios de Registro de Imóveis nos 

Estados componentes da Amazônia Legal, por meio das metas elencadas no item 

"identificação do objeto". 

Para proceder-se aos objetivos estabelecidos no Acordo de Cooperação mencionado, o 

INCRA, comprometeu-se a disponibilizar a quantia de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de